

Số: /BC-UBND

Vĩnh Thông, ngày 19 tháng 5 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2026**

Thực hiện các Công văn: số 37- CV/ĐU ngày 24 tháng 7 năm 2025 của Đảng ủy xã Vĩnh Thông về việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ; số 498-CV/ĐU ngày 14/5/2026 về gửi báo cáo phục vụ Hội nghị giao ban giữa Thường trực Đảng ủy với các chi, đảng bộ trực thuộc; số 512-CV/ĐU ngày 18/8/2025 về gửi báo cáo phục vụ Hội nghị giao ban của Thường trực tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thông báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 5 năm 2026, phương hướng nhiệm vụ tháng 6 năm 2026, cụ thể như sau:

#### **I. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI**

##### **1. Lĩnh vực kinh tế:**

###### *a) Về sản xuất nông, lâm nghiệp:*

Cây lúa: Thực hiện 17/17 ha, đạt 100% kế hoạch; hiện cây lúa đang trong giai đoạn làm đòng.

Cây ngô: Thực hiện 180,53/179,5 ha, đạt 100,5% kế hoạch; cây sinh trưởng, phát triển tốt.

Cây thuốc lá: Thực hiện 158,77/143 ha, đạt 111% kế hoạch; Nhân dân đang chăm sóc, thu hái và sấy lò 4-lò 7.

Cây rau màu các loại: Thực hiện 44,96/45 ha, đạt 99,91% kế hoạch; Nhân dân tiếp tục thu hái và gieo trồng mới.

Cây lạc: Thực hiện 17/17 ha, đạt 100% kế hoạch; cây sinh trưởng, phát triển tốt.

Cây hồi: Tổng diện tích 626 ha, trong đó diện tích cho thu hoạch khoảng 456 ha; hiện Nhân dân đang chăm sóc, thu hái quả.

###### *b) Chăn nuôi - thú y - thủy sản:*

- Đàn vật nuôi phát triển cơ bản ổn định, không phát sinh dịch bệnh nguy hiểm. Nhân dân tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi. Diện tích nuôi trồng thủy sản hiện có 12 ha.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật nhất là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng gia súc.

*c) Thủy lợi - phòng chống thiên tai:* Tiếp tục chỉ đạo các thôn tiến hành kiểm tra, nạo vét các công trình kênh mương đảm bảo nước tưới tiêu cho cây trồng. Thực hiện rà soát, thống kê bị thiệt hại do mưa bão và ban hành Phương án phòng, chống ngập lụt, sạt lở đất tại một số khu vực trên địa bàn xã (Phương án số 03/PA-UBND ngày 18/5/2026).

*d) Công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản*

- UBND xã ban hành Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 16/4/2026 về hành động đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường nông lâm thủy sản trên địa bàn xã Vĩnh Thông năm 2026; Văn bản số 687/UBND ngày 28/4/2026 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp.

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn người trồng trọt, chăn nuôi thực hiện sản xuất theo hướng an toàn sinh học; tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin cho đàn vật nuôi theo đúng quy định; chấp hành các quy định về vận chuyển, giết mổ, vệ sinh thú y; sử dụng các loại phân bón hữu cơ, các loại thuốc BVTV có nguồn gốc sinh học.

- Các cơ sở sản xuất, sơ chế, kinh doanh nhỏ lẻ về nông, lâm, thủy sản tuân thủ chấp hành về chất lượng vật tư nông nghiệp, ATTP. Các cơ sở ký cam kết đầy đủ về đảm bảo chất lượng ATTP trong sản xuất, sơ chế, kinh doanh nông, lâm, thủy sản và từng bước chuyển dần sang phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ.

*e) Công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng:*

UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, cụ thể: Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 24/4/2026 về việc triển khai Chương trình Quốc gia về bảo tồn động vật hoang dã; Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 28/4/2026 về tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng; Công văn số 751/UBND-KT ngày 6/5/2026 về quyết liệt tăng cường phòng cháy, chữa cháy rừng. Trong tháng tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành truy quét, giải tỏa các điểm nóng khai thác khoáng sản được 02 đợt.

*g) Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường, thương mại, xây dựng cơ bản*

- Về quản lý đất đai: Công tác quản lý Nhà nước về đất đai được thực hiện đúng quy định, đảm bảo theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt. UBND xã kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý đối với các trường hợp vi phạm. Tiếp nhận và hướng dẫn hoàn chỉnh các thủ tục về đất đai, đăng ký biến động đất đai (*Chuyển đổi, chuyển nhượng, cho thuê, thừa kế, tặng cho, thỏa thuận hợp nhất hoặc phân chia góp vốn bằng quyền sử dụng đất, tách thửa, hợp thửa đất, xác nhận tiếp tục sử dụng đất nông nghiệp ...*). Cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được 01 hồ sơ và chuyển mục đích sử dụng đất được 01 hồ sơ .

- Tăng cường thực hiện công tác đăng ký đất đai, lập hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã, đã thực hiện được 825/3057 thửa đất, đạt 26,9%.

- Về tài nguyên, khoáng sản: Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn được chỉ đạo thực hiện tốt, trong kỳ báo cáo trên địa bàn xã không xảy ra khai thác khoáng sản và các hoạt động thăm dò, khai thác khoáng sản trái phép.

- Công tác bảo vệ môi trường: Tổ chức hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn phân loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt; thu gom, xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn xã.

- Về xây dựng cơ bản: Triển khai thi công 04 dự án đầu tư công năm 2026; rà soát, kiểm tra và tổng hợp đề xuất các dự án đầu tư giai đoạn 2026 – 2030; chuẩn bị đầu tư 11 công trình vốn sự nghiệp thuộc chương trình mục tiêu quốc gia; Rà soát, đề xuất danh mục dự án thực hiện theo Chương trình hỗ trợ đầu tư, cải tạo, nâng cấp hạ tầng giao thông các xã vùng khó khăn và đặc biệt khó khăn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030 gửi Sở Xây dựng. Thực hiện quyết toán các công trình theo quy định.

- Về quy hoạch: Hồ sơ nhiệm vụ quy hoạch chung xã Vĩnh Thông đến năm 2045 đã được sở Xây dựng trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Về lĩnh vực giao thông: Thực hiện bảo dưỡng thường xuyên 03 tuyến đường xã với tổng chiều dài 19,6km với các hạng mục công việc: phát dọn, vét rãnh, trục bão lũ...; Tiếp tục triển khai công tác đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn xã Vĩnh năm 2026<sup>1</sup>.

- Thương mại - Dịch vụ: Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn xã ổn định, hàng hóa phong phú, đảm bảo chất lượng, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng ngày của Nhân dân; chợ truyền thống được khai thác và sử dụng có hiệu quả. UBND xã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; đẩy mạnh cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn xã. Trong kỳ thực hiện cấp mới 03 giấy và cấp thay đổi 04 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

#### *h) Công tác thu - chi ngân sách, vốn đầu tư*

- Công tác thu, chi ngân sách được thực hiện đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, đúng theo quy định. Đến ngày 17/05/2026 thu ngân sách của xã đạt 319/570 triệu đồng, **đạt 55,96% kế hoạch**; chi ngân sách đạt 21,44% kế hoạch. Thực hiện quyết toán ngân sách, quyết toán vốn đầu tư công theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo nhu cầu vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 xã Vĩnh Thông gửi Sở Tài chính tổng hợp với nhu cầu 258 tỷ đồng; báo cáo nhu cầu đầu tư công trung hạn 2026 -2030 lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Giải ngân vốn đầu tư công: 974,34 / 3.281,88 triệu đồng, đạt 29,6%KH, cụ thể: Kế hoạch vốn năm 2026, giải ngân 646,49 /2.000 triệu đồng, đạt 32,32% KH; kế hoạch vốn năm 2025 kéo dài sang 2026, giải ngân 323,85/1.281,88 triệu đồng, đạt 25,26% KH.

#### *i) Thực hiện Chương trình MTQG, Chương trình OCOP*

- Xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức thực hiện đối với các nguồn vốn kéo dài năm 2025 sang năm 2026; xây dựng dự thảo Nghị quyết của HĐND xã phê duyệt danh mục và kinh phí vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 chuyển nguồn sang năm 2026.

- Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2026 phù

---

<sup>1</sup> UBND xã đã ban hành các Văn bản số 635/UBND-KT ngày 20/4/2026 về việc tăng cường thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã Vĩnh Thông; số 673/UBND-KT ngày 24/4/2026 về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân trong dịp nghỉ Lễ Giỗ tổ Hùng Vương và dịp lễ 30/4-01/5. Triển khai thực hiện Văn bản số 5540/BXD- T&ATGT của Bộ Xây dựng đối với các tuyến đường giao thông quản lý trên địa bàn xã.

hợp với tình hình thực tế của địa phương; chỉ đạo các đơn vị thực hiện rà soát các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia; tổng hợp nhu cầu vốn, đối tượng thụ hưởng và tiến độ thực hiện theo quy định.

- Triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo phát sinh trong tháng 5/2026, qua rà soát phát sinh 02 hộ. Ban hành kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo bền vững năm 2026 trên địa bàn xã. Rà soát, lập danh sách các hộ nghèo, cận nghèo đủ điều kiện thực hiện theo đề án 1000 căn nhà của Bộ công an, kết quả 04 nhà có nhu cầu thực hiện.

- Phát triển sản phẩm OCOP, hợp tác xã: Trên địa bàn xã có 4 hợp tác xã duy trì hoạt động trong các lĩnh vực như chăn nuôi, nông nghiệp và dịch vụ, xây dựng; trên địa bàn xã có 06 sản phẩm được cấp chứng nhận OCOP 3 sao.

## **2. Lĩnh vực Văn hóa- xã hội:**

### *a) Công tác Y tế:*

- Công tác khám chữa bệnh được quan tâm chỉ đạo. Trạm Y tế đã triển khai thực hiện nghiêm các quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật và đảm bảo cung ứng thuốc, vật tư phục vụ khám chữa bệnh. Đồng thời chỉ đạo thực hiện nghiêm 12 điều y đức và 10 Điều Dược đức, thực hiện tốt quy tắc giao tiếp, ứng xử của nhân viên y tế, nêu cao tinh thần thái độ phục vụ người bệnh. Tổng số lượt khám bệnh 465 lượt người, trong đó điểm trạm chính là 170 lượt, Điểm trạm Vĩnh Thông 1 là 206 lượt, Điểm Trạm Vĩnh Thông 2 là 89 lượt.

- Tăng tỷ lệ người dân tham gia khám chữa bệnh BHYT tại trạm 19%.

- Công tác phòng chống dịch: thực hiện các báo cáo về tình hình dịch bệnh và cập nhật các trường hợp bệnh trên “Phần mềm giám sát bệnh truyền nhiễm” theo quy định, thực hiện nghiêm chỉnh chế độ thông tin, báo cáo theo quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế. Trong tháng không có dịch bệnh lớn xảy ra trên địa bàn, các ca dịch nhỏ lẻ như cúm, tay-chân-miệng được phát hiện và xử lý kịp thời không để dịch lây lan ra diện rộng.

- Công tác tiêm chủng: trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ là 6/6 trẻ đạt 100%; phụ nữ có thai tiêm phòng uốn ván là AT2 6/8 đạt 75%.

- Công tác ATTP: Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng tháng hành động đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm thông qua hoạt động khám chữa bệnh tại Trạm Y tế và các điểm trạm. Trong tháng không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn xã.

### *b) Công tác Giáo dục- Đào tạo:*

- Các trường học hoàn thành chương trình năm học 2025–2026 theo kế hoạch; tổ chức kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh theo quy định và bế giảng năm học. Các trường THCS tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS cho học sinh lớp 9; rà soát kết quả học tập, rèn luyện, hoàn thiện hồ sơ, tổ chức xét tốt nghiệp đảm bảo đúng quy định; triển khai ôn tập cho học sinh lớp 9 tham gia kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027. Các trường mầm non tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại bếp ăn bán trú.

- Các đơn vị trường học triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh theo quyết định đã phê duyệt

của UBND xã; chi trả các khoản hỗ trợ, phụ cấp cho học sinh thuộc diện chính sách, học sinh bán trú và các đối tượng thụ hưởng đảm bảo đúng quy định, công khai, minh bạch.

*c) Công tác bảo trợ xã hội và người có công*

- Trong tháng 05 năm 2026, các chính sách an sinh xã hội tiếp tục được triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng theo quy định. Công tác tiếp nhận, giải quyết chế độ đối với đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện thường xuyên; trong tháng đã tiếp nhận và xử lý 05 hồ sơ đề nghị hưởng trợ giúp xã hội cho các đối tượng theo quy định.

- Công tác chi trả trợ cấp hàng tháng đối với đối tượng bảo trợ xã hội và người có công được thực hiện đầy đủ, đúng thời gian, bảo đảm quyền lợi cho các đối tượng thụ hưởng. Trong tháng, đã thực hiện chi trả trợ cấp đối với đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền 247.500.000 đồng; chi trả chế độ đối với người có công với tổng số tiền 43.703.000 đồng. Đồng thời thực hiện đưa đón người có công đi điều dưỡng theo kế hoạch, góp phần chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công với cách mạng.

*d) Lĩnh vực Văn hóa, gia đình, thể dục thể thao, thông tin và truyền thông*

- Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục thể thao, thông tin và truyền thông; kịp thời triển khai các hoạt động tuyên truyền, phản ánh nhiệm vụ chính trị, các chương trình phát triển kinh tế – xã hội của địa phương, góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.

- Công tác thông tin, tuyên truyền được triển khai thường xuyên với nội dung tập trung tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4), Ngày Quốc tế Lao động (01/5), kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi, phòng trừ sâu bệnh hại trên cây lúa vụ xuân, công tác phòng, chống thiên tai, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã. Công tác thông tin tuyên truyền được triển khai đồng bộ trên nhiều kênh như hệ thống truyền thanh cơ sở, Trang Facebook “Vĩnh Thông phát triển” và tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu. Trong tháng đã đăng phát 22 file tuyên truyền với 60 lượt phát sóng trên hệ thống loa truyền thanh, thời lượng khoảng 60 giờ; treo 12 băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền. Hệ thống truyền thanh cơ sở tiếp tục được duy trì vận hành (14/29 cụm); Trang thông tin điện tử xã đăng tải 37 tin, bài; 08 tin ảnh; cập nhật 61 văn bản chỉ đạo, điều hành.

- Trong kỳ, UBND xã đã ban hành Quyết định về việc công nhận Câu lạc bộ Pickleball xã Vĩnh Thông; ban hành Quyết định công nhận Ban Vận động thành lập Câu lạc bộ Nghệ thuật xã Vĩnh Thông nhằm tạo điều kiện phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt, giao lưu của Nhân dân trên địa bàn. Đồng thời triển khai hưởng ứng Cuộc thi sáng tác tranh thiếu nhi và Triển lãm tranh thiếu nhi tỉnh Thái Nguyên năm 2026, góp phần khuyến khích hoạt động sáng tạo, giáo dục thẩm mỹ cho thanh thiếu nhi; tổ chức ra mắt mô hình Thư viện và Trung tâm sinh hoạt văn hóa cộng đồng; Trung tâm chăm sóc sức khỏe cộng đồng và chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn xã

Vĩnh Thông. Các mô hình bước đầu góp phần tạo không gian sinh hoạt, học tập, giao lưu văn hóa cho Nhân dân, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe, nhất là đối với người cao tuổi, hướng tới xây dựng cộng đồng phát triển toàn diện, văn minh và gắn kết.

*e) Công tác Văn hóa, khoa học và thông tin*

- UBND xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát, cập nhật tiến độ thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch chuyển đổi số và Nghị quyết số 57-NQ/TW năm 2026; duy trì việc ứng dụng chữ ký số, hệ thống quản lý văn bản và điều hành trong xử lý công việc hằng ngày; duy trì hiệu quả việc giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. Trong tháng 5, 100% hồ sơ thủ tục hành chính được tiếp nhận trực tuyến, tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 100%, tỷ lệ cấp kết quả điện tử đạt 100%, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ người dân và cải cách hành chính tại địa phương.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền về kế hoạch “Bình dân học vụ số”, hướng dẫn người dân tiếp cận các nền tảng số và các tiện ích phục vụ đời sống trên môi trường mạng.

- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và CBCCVN đẩy nhanh tiến độ lập, cập nhật dữ liệu hồ sơ điện tử theo Kế hoạch cao điểm 100 ngày số hóa, làm sạch dữ liệu của UBND tỉnh; Hướng dẫn, đội ngũ công chức, viên chức các đơn vị thuộc UBND tiếp tục ứng dụng các nền tảng số và công cụ hỗ trợ AI trong công tác quản lý, điều hành, tổng hợp báo cáo và xử lý văn bản; duy trì sử dụng hiệu quả hệ thống quản lý văn bản điện tử, chữ ký số và hệ thống camera giám sát phục vụ công tác quản lý nhà nước tại địa phương.

*g) Công tác dân tộc, tín ngưỡng tôn giáo:*

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định, tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo đến Nhân dân trên địa bàn; trong kỳ báo cáo tình hình cơ bản ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp.

## **II. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH**

### **1. Kết quả công tác Tư pháp**

- Duy trì thực hiện các hoạt động tư pháp theo quy định.

- Công tác hộ tịch, chứng thực được thực hiện thường xuyên, kịp thời, đúng quy định; trong đó đã thực hiện chứng thực 30 hồ sơ, giải quyết 09 hồ sơ hộ tịch.

**2. Tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo:** Trong tháng phát sinh 01 lượt tiếp công dân định kỳ của chủ tịch UBND xã; 02 đơn kiến nghị, phản ánh đang được giải quyết; không phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo.

### **3. Công tác cải cách hành chính:**

- Công tác CCHC: Quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác CCHC năm 2026; chỉ đạo cán bộ, công chức nâng cao trách nhiệm trong thực thi công vụ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện nghiêm yết công khai đầy đủ các thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công và trên hệ thống điện tử; tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đúng hạn, không để xảy ra tình trạng tồn đọng kéo dài; duy trì sử dụng phần mềm một cửa điện tử, dịch vụ công trực tuyến.

- Công tác tiếp nhận, giải quyết TTHC: TTPVHCC duy trì thực hiện việc tiếp nhận, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Số hồ sơ nhận giải quyết từ ngày 16/4/2026 - 15/5/2026 là 106 hồ sơ, trong đó: tiếp nhận trực tuyến 106 hồ sơ; số hồ sơ đã giải quyết: 102 hồ sơ (đúng và trước hạn); quá hạn: 0 hồ sơ; số hồ sơ đang giải quyết: 04 hồ sơ; 100% hồ sơ được cập nhật đầy đủ, kịp thời trên hệ thống, dữ liệu được bảo đảm chính xác, phục vụ tốt công tác tra cứu và theo dõi, trong kỳ báo cáo không phát sinh ý kiến, kiến nghị về xử lý TTHC, mức độ hài lòng của người dân đối với việc giải quyết TTHC đạt tỷ lệ cao, người dân đánh giá tích cực về thái độ phục vụ và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức khi thực hiện các TTHC.

- Việc thực hiện TTHC không phụ thuộc địa giới hành chính: Địa phương đã công bố thực hiện 100% TTHC thuộc phạm vi giải quyết và đã đi vào vận hành thực tế theo quy định.

#### **4. Công tác Nội vụ**

- Trong tháng 05 năm 2026, công tác nội vụ được triển khai bảo đảm đúng quy định, bám sát chỉ đạo của cấp trên và nhiệm vụ quản lý nhà nước tại địa phương. UBND xã xin chủ trương của Ban Thường vụ Đảng ủy về công tác cán bộ thuộc thẩm quyền quản lý của UBND xã; công tác sắp xếp, tổ chức bộ máy được thực hiện đúng quy trình, quy định và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của địa phương; ban hành 02 Quyết định cho thôi thực hiện nhiệm vụ đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã, đồng thời hoàn thiện hồ sơ đề nghị hưởng chế độ trình Sở Nội vụ tỉnh Thái Nguyên thẩm định theo quy định.

- UBND xã đã ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng của xã Vĩnh Thông nhằm làm cơ sở tổ chức triển khai, xét khen thưởng bảo đảm công khai, minh bạch, đúng đối tượng. Đồng thời tổng hợp, xét công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của các sáng kiến; tổ chức xét các danh hiệu thi đua đối với các trường học trên địa bàn xã, góp phần động viên, khuyến khích các tập thể, cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ, nâng cao chất lượng hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Thực hiện Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 trên địa bàn xã.

### **III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - AN NINH**

#### **1. Quốc phòng :**

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định; tổ chức trực chỉ huy, trực ban; bảo đảm quân số, thông tin liên lạc thông suốt. Thực hiện tốt công tác quản lý vũ khí, trang bị và quản lý lực lượng dự bị động viên; Phối hợp thực hiện tốt các nội dung theo Nghị định 02 và 03 của Chính phủ. Chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, phối hợp chặt chẽ với Công an xã trong công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; không để xảy ra các tình huống bị động, bất ngờ. Trong kỳ thực hiện huy động lực lượng dân quân (22 đồng chí) tham gia giúp đỡ nhân dân thôn Lũng Chuông khắc phục thiệt hại do mưa bão.

- Xây dựng kế hoạch, tiến trình biểu, chuẩn bị vật chất thao trường phục vụ công tác huấn luyện DQTV năm 2026 bảo đảm đúng, đủ nội dung, thành phần, đối tượng.

#### **2. An ninh:**

- Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn được giữ vững, ổn định; kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc ngay từ cơ sở, không để hình thành “điểm nóng”, vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự.

- Trật tự an toàn xã hội: Tiếp tục thu nhận hồ sơ cài định danh điện tử, hỗ trợ người dân kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 trên ứng dụng VneID cho trẻ em từ 6-14 tuổi được 168 hồ sơ. Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đăng ký mới phương tiện đối với 03 xe ô tô, sang tên 01 xe ô tô, cấp đổi giấy chứng nhận đăng ký xe cho 01 xe mô tô; cấp đổi biển số xe cho các phương tiện (02 ô tô, 01 mô tô), thu hồi 01 đăng ký và biển số xe ô tô tại.

- Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú. Về kết quả công tác đăng ký, quản lý cư trú: xác nhận thông tin cư trú 13 trường hợp; đăng ký thường trú 04 trường hợp. Đồng thời, tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn, trong tháng phát hiện 11 trường hợp vi phạm luật giao thông đường bộ, phạt tiền, thu nộp ngân sách nhà nước 1.900.000đ.

## **VI. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2026**

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

#### **1.1. Công tác nông, lâm nghiệp:**

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc nhân dân chăm sóc cây trồng vụ xuân, thu hoạch các cây trồng đã đến kỳ thu hoạch; Chỉ đạo thực hiện sản xuất vụ mùa đảm bảo khung thời vụ và đạt kế hoạch giao. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, cây trồng. Tiếp tục kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp, kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, không để xảy ra khai thác lâm sản trái phép; đẩy nhanh tiến độ và nâng cao hiệu quả các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đẩy mạnh phát triển chăn nuôi theo hướng hàng hóa; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn kỹ thuật, nhân rộng các mô hình hiệu quả.

**1.2. Công tác thủy lợi - PCTT:** Chủ động phương án phòng chống thiên tai, mưa lũ, duy trì trực ban PCTT theo quy định.

#### **1.3. Công tác Tài chính - ngân sách - kế hoạch - đầu tư:**

Đảm bảo công tác quản lý và sử dụng ngân sách đúng quy định, khai thác triệt để các nguồn thu. Thực hiện tốt việc giải ngân, quyết toán theo quy định. Triển khai các dự án đầu tư công năm 2026; xây dựng dự thảo Nghị quyết của HĐND xã về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030. Tham mưu triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 – 2030 sau khi HĐND xã thông qua Nghị quyết.

#### **1.4. Công tác Tài nguyên - môi trường - ATGT:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các thủ tục liên quan về quản lý, sử dụng đất đai; Tăng cường công tác QLNN về đất đai; thực hiện nghiêm việc quản lý hành lang an toàn giao thông.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn phân loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt; thu gom, xử lý bao bì, gói thuốc bảo vệ thực vật; xây dựng mô hình phân loại và xử lý rác thải tại nguồn trên địa bàn xã.

### **1.5. Chương trình MTQG**

Tiếp tục triển khai các nguồn vốn kéo dài thực hiện các chương trình MTQG; triển khai Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 – 2030 theo hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

**1.6. Công tác Công Thương:** Thực hiện tốt công tác quản lý chợ trên địa bàn xã Vĩnh Thông.

## **2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội**

### **2.1 Lĩnh vực Văn hóa, gia đình, thể dục thể thao, thông tin và truyền thông**

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục thể thao, thông tin và truyền thông; triển khai hiệu quả các nhiệm vụ theo kế hoạch và chỉ đạo của cấp trên. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và các phong trào thi đua tại địa phương; tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả hoạt động của các câu lạc bộ, mô hình văn hóa cộng đồng, chăm sóc sức khỏe cộng đồng và người cao tuổi trên địa bàn xã. Tiếp tục triển khai các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, góp phần nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân.

### **2.2 Lĩnh vực Nội vụ**

Thực hiện tốt công tác Thi đua Khen thưởng trên địa bàn xã; kiện toàn đối với các chức danh lãnh đạo cấp phòng theo quy định; Chuẩn bị các điều kiện để thực hiện sắp xếp thôn khi có chỉ đạo của cấp cáo thẩm quyền; Thực hiện đánh giá, xếp loại công chức, viên chức theo phân cấp của Đảng ủy.

### **2.3 Lĩnh vực Y tế**

- Tiếp tục chỉ đạo Trạm Y tế nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân; bảo đảm thuốc, vật tư y tế thiết yếu và duy trì trực chuyên môn theo quy định. Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các bệnh truyền nhiễm, chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh mùa hè như sốt xuất huyết, tay chân miệng, bệnh đường tiêu hóa.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng, rà soát các trường hợp chưa tiêm đủ mũi để tổ chức tiêm vét, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giao; đẩy mạnh tuyên truyền công tác dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em và vệ sinh môi trường. Đồng thời tổ chức triển khai khám sức khỏe toàn dân năm 2026 theo kế hoạch.

### **2.4 Lĩnh vực Giáo dục**

- Chỉ đạo các trường học hoàn thiện hồ sơ tổng kết năm học 2025–2026; thực hiện đầy đủ công tác báo cáo, lưu trữ hồ sơ theo quy định; Tổ chức triển khai công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2026 - 2027 theo hướng dẫn của cấp trên.

- Hướng dẫn, hoàn thiện hồ sơ cho học sinh đăng ký dự tuyển vào các trường: Trường Phổ thông Dân tộc Nội trú Ngân Sơn; trường THPT; Trường Phổ thông Vùng cao Việt Bắc, Trường Hữu nghị T78, Trường Hữu nghị T80 khi có kế hoạch tuyển sinh hoặc xét tuyển của các trường.

- Tăng cường công tác quản lý học sinh trong dịp nghỉ hè; đẩy mạnh tuyên truyền, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em và học sinh; Tiếp tục rà soát và thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh theo quy định.

### **2.5 Lĩnh vực Bảo trợ xã hội và người có công**

- Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chi trả kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công; lập kế hoạch, rà soát, đề xuất thực hiện các chính sách với NCC, thân nhân liệt sĩ và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn, tập trung các giải pháp thực hiện chính sách an sinh xã hội theo quy định.

- Tiếp tục triển khai công tác lao động việc làm, bình đẳng giới, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn, công tác đào tạo nghề.

### **2.6 Lĩnh vực dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo**

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo; Tiếp tục nắm tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn; chủ động tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh, bảo đảm ổn định an ninh trật tự; duy trì chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

### **2.7 Lĩnh vực văn hóa, khoa học và thông tin**

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực KH&CN, ĐMST và CDS; triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn của Sở KH&CN tỉnh đảm bảo hiệu quả.

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn theo kế hoạch năm, trong đó tập trung duy trì hiệu quả việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- Tăng cường thực hiện kế hoạch cao điểm 100 ngày số hóa, làm sạch dữ liệu, trong đó tập trung vào nhiệm vụ chỉnh lý, tạo lập, hoàn chỉnh dữ liệu hồ sơ điện tử của tổ chức, cá nhân.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt và các nền tảng số thiết yếu; tham gia các hoạt động “Bình dân học vụ số” tại địa phương. Triển khai các hoạt động hỗ trợ kỹ năng số cho người dân thông qua Tổ công nghệ số cộng đồng và các tổ chức đoàn thể; các nhiệm vụ Kế hoạch chuyển đổi số xã Vĩnh Thông năm 2026 theo lộ trình.

## **3. Lĩnh vực nội chính:**

### **3.1. Công tác nội vụ, cải cách hành chính**

- Tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy theo quy định. Giải quyết kịp thời chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức và NLĐ. Củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả của tổ chức bộ máy chính quyền cơ sở. Thực hiện tốt công tác Thi đua- khen thưởng.

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 500/QĐ-UBND, ngày 25/12/2025 của UBND xã Vĩnh Thông về việc ban

hành chương trình cải cách hành chính nhà nước xã Vĩnh Thông giai đoạn 2026 – 2030; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 02/01/2026 về CCHC xã Vĩnh Thông năm 2026.

- Thực hiện công tác nghiêm thu phiếu Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp bảo đảm thời gian theo quy định

3.2. *Công tác Tư pháp*: Thực hiện tốt công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; công tác hộ tịch, chứng thực.

3.3. *Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng*: Thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng. Phát huy vai trò của Nhân dân, các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức khác trong công tác phòng, chống tham nhũng.

3.4. *Công tác quốc phòng- quân sự địa phương, công tác ANTT*

\* *Công tác quốc phòng- quân sự địa phương*:

- Tiếp tục duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực, sẵn sàng chiến đấu, cứu hộ cứu nạn theo đúng quy định; chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện và chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị định 03, 02 của Chính phủ.

- Thực hiện tốt công tác ra quân huấn luyện năm 2026 theo quy định; đồng thời thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong huấn luyện.

\* *Công tác ANTT*: Bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2026 của UBND xã Vĩnh Thông gửi Đảng ủy xã tổng hợp.

**Nơi nhận:**

Gửi bản điện tử:

- TT Đảng ủy xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các Phòng chuyên môn xã;
- Chánh VP HĐND-UBND xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đức Chung**